
Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 201612 DIÁRIO OFICIAL Nº 33073

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 17/02/2016, PARA FINS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, os efeitos da PORTARIA Nº 0563 
de 16/05/2012, publicada no DOE nº 32.166 de 28/05/2012, que 
cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, a servidora LUIZA HELENA TAVARES LOBATO, matrícula 
n° 55590253/1, cargo de PSICOLOGO, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.02.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 929833

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 013/SESPA/2016

NO D.O .E. Nº 33070, DE 18/02/2016, QUE PUBLICOU 
O AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 013/
SESPA/2016 E TEM COMO OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (UNIFORMES) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
COORDENAÇÃO UBV/DCDTV/DVS/SESPA.
ONDE LÊ-SE:
DATA DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/
SESPA/2016 SERÁ DIA 01/03/2016, ÀS 09:H00MIN.
LEIA-SE:
DATA DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/
SESPA/2016 SERÁ DIA 04/03/2016 ÀS 09H00MIN.
JOVELINA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo 929919

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
136/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de média complexidade (soluções), para 
atendimento de demandas dos Hospitais Regionais da SESPA, 
por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 08/03/2016.
HORÁRIO: 09:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902610
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 19 de Fevereiro de 2016.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 929684

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 163 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 7887;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANALECIA DAMARIS DA SILVA 
ALEXANDRE, Id. Funcional nº 57190491 / 1 ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá 
- SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 21 de Dezembro de 2015 a 17 de Junho de 2016.

PORTARIA Nº 164 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 6176;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora TATIANE RIBEIRO FERREIRA, Id. 
Funcional nº 5891224 / 1, ocupante do cargo de ASSIST.DO 
CENTRO REGIONAL, lo tada no 2º Centro Reg. de Saúde - Sta. 
Izabel do Pará - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 06 de janeiro de 2016 a 03 de Julho 
de 2016.
PORTARIA Nº 165 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4629;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora IVONE DA SILVA COSTA, Id. Funcional nº 
5886350 / 2, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lo tada na Unidade de Referência Especializada AIDS - SESPA, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 26 de Janeiro de 2016 a 23 de Julho de 2016.
PORTARIA Nº 166 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 6398;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARILDA BENTES CHAGAS, Id. Funcional 
nº 54184097 / 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na 
Divisão de Controle de Infecção Hospitalar - SESPA, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 15 de 
Fevereiro de 2016 a 12 de Agosto de 2016.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 01 DE 22 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER ao servidor  WEVERTON GUTEMBERGUE ARAUJO 
LIMA, Id. Funcional nº 57209274 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE ARTES PRATICAS, lo tado no 11º Centro Regional 
de Saúde - Marabá - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 01 de Fevereiro de 2016 a 01 de Março de 2016, 
referente ao triênio 22 de Outubro de 2011 a 21 de Outubro de 
2014. 
PORTARIA Nº 144 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER a servidora ALAYDE VIEIRA WANDERLEY, Id. 
Funcional nº 54195691 / 3, ocupante do cargo de MEDICO, lo-
tada no Hospital Regional - Tucuruí - SESPA, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 14 de Março de 2016 a 12 de 
Maio de 2016, referente ao triênio 16 de Abril de 2010 a 15 de 
Abril de 2013. 
PORTARIA Nº 147 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER a servidora ESTHER MARINA FRANCA BRAGA, Id. 
Funcional nº 5446627 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 2016 a 01 de Março 
de 2016, referente ao triênio 20 de Abril de 2005 a 19 de Abril 
de 2008. 
PORTARIA Nº 146 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER a servidora LAURA DA COSTA CONCEICÃO, Id. 
Funcional nº 54192820 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Divisão de Compras e Patrimônio 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Março de 2016 a 30 de Março de 2016, referente ao triênio 19 de 
Agosto de 2008 a 18 de Agosto de 2011. 
PORTARIA Nº 153 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER a servidora LIDUINA DE JESUS TRINDADE LOBO, Id. 
Funcional nº 89397 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Departamento de Epidemiologia - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 03 de Março de 2016 a 01 
de Abril de 2016, referente ao triênio 14 de Dezembro de 1993 a 
13 de Dezembro de 1996. 
. 
PORTARIA Nº 143 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
DETERMINAR ao servidor ROBERVAL LUIZ FEIO FARIAS, Id. 
Funcional nº 5180678 / 2, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, 
lo tado na GERENCIA DE INFRAESTRUTURA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Março de 2016 a 30 de Março 
de 2016, referente ao triênio 15 de Julho de 2008 a 14 de Julho 
de 2011. 

PORTARIA Nº 013 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER a servidora SHEYLA CRISTINA FURTADO PEREIRA, 
Id. Funcional nº 5900719 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tado no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Março de 2016 a 30 de Março de 2016, referente ao 
triênio 02 de Julho de 2012 a 01 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 012 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER ao servidor EMIDIO BRUNO BATISTA DA ROCHA, 
Id. Funcional nº 111490 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE SAUDE, lo tado na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Março de 2016 a 29 de Abril de 2016, referente 
ao triênio 18 de Novembro de 2004 a 17 de Novembro de 2007. 
PORTARIA Nº 014 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER a servidora IZABEL MARCIAO DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 5897738 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Março de 2016 a 30 de Março de 2016, referente ao 
triênio 31 de Janeiro de 2012 a 30 de Janeiro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.02.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 929738

 REVOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 002/
SESPA/2015

PROCESSO Nº: 466523/2013.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação da Assessoria Jurídica nos autos 
do processo, conforme Fls. 701 a 703, com FULCRO no subitem 
5.6.4 do Instrumento Convocatório, c/c com a jurisprudência do 
STJ colecionada nos autos.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a CHAMADA PÚBLICA Nº 002/SESPA/2015, por 
conveniência e oportunidade da Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de fevereiro de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 929770

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução Nº 11, de 11 de Fevereiro de 2016.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 1.010, de 21 de maio 2012, 
que redefi ne as diretrizes para a implantação do Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192) e sua Central de 
Regulação das Urgências, componente da Rede de Atenção às 
Urgências.
- Considerando a PORTARIA Nº 342, DE 4 DE MARÇO DE 2013, 
que Redefi ne as diretrizes para implantação do Componente 
Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h) em conformidade 
com a Política Nacional de Atenção às Urgências, e dispõe 
sobre incentivo fi nanceiro de investimento para novas UPA 24h 
(UPA Nova) e UPA 24h ampliadas (UPA Ampliada) e respectivo 
incentivo fi nanceiro de custeio mensal.
- Considerando a Resolução Nº 81, de 24 de maio de 2013 que 
aprova a readequação do Plano Estadual de Atenção Integral às 
Urgências do Pará.
- Considerando a Resolução Nº 83, de 04 de junho de 2013, que 
defi ne critérios para implantação e implementação das Unidades 
de Pronto Atendimento/UPA’s e Salas de Estabilização/SE’s no 
Estado do Pará e pactua os valores de contrapartida estadual 
e municipal, para custeio das UPAS’s (Unidades de Pronto 
Atendimento) e SE’s (Salas de Estabilização)
- Considerando a PORTARIA Nº 1.378, de 9 de julho de 2013, 
que regulamenta as responsabilidades e defi ne diretrizes para 
execução e fi nanciamento das ações de Vigilância em Saúde 
pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios, relativos ao 
Sistema Nacional de Vigilância em Saúde e Sistema Nacional de 
Vigilância Sanitária;
- Considerando a PORTARIA Nº 1.555, de 30 de Julho de 2013 
que dispõe sobre as normas de fi nanciamento e de execução do 
Componente Básico da Assistência Farmacêutica no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS).
- Considerando a Resolução Nº 110, de 15 de setembro de 2015.
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite 
do Sistema Único de Saúde do Pará - CIB-SUS-PA, em reunião do 
dia 03 de fevereiro de 2016.


